

No. of Printed Pages : 6

**BCOC–135**

**BACHELOR OF COMMERCE**

**(B. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BCOC-135 : COMPANY LAW**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. (a) “Company is an artificial person created by law with a perpetual succession and is different from its members constituting it.”  
Comment. 10
- (b) What are illegal associations ? What are the consequences of forming such associations ? 2+8

**P. T. O.**

2. Define a 'public company' and 'private company'. Enumerate the privileges and exemptions available to a private company.

4+16

3. What do you understand by Memorandum of Association ? Explain the different clauses which are included in Memorandum of Association.

4+16

4. (a) What are sweat equity shares ? What are the conditions for issuing sweat equity shares ?

12

- (b) Distinguish between a share and a debenture.

8

5. (a) What is forged transfer ? What are its consequences ?

4+6

- (b) What is book building ? Discuss the advantages of book building.

5+5

6. (a) Describe the role and structure of audit committee of a company.

8

- (b) Discuss the duties of directors of a company.

12

7. Define the term 'Secretary' under Companies Act. Who can be appointed as a Secretary of the company ? Describe the liabilities of a company secretary. 2+2+16
8. (a) What is a resolution ? Explain different types of resolutions passed in General Meetings and for what purpose they are required ? Explain purpose of each type of resolution. 2+12
- (b) Who is a Chairman ? Why is a Chairman necessary for the meeting ? 2+4
9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Board Meetings
- (b) Winding up
- (c) Insider Trading
- (d) Pre-incorporation contracts

**BCOC-135****वाणिज्य में स्नातक उपाधि ( बी. कॉम. )****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.सी.ओ.सी.-135 : कम्पनी विधि**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (अ) “कम्पनी शाश्वत उत्तराधिकार वाली और विधि द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है और जिन सदस्यों से यह बनती है उनके व्यक्तित्व से भिन्न होती है।” टिप्पणी कीजिए। 10

(ब) अवैध संस्थाएँ क्या होती हैं ? ऐसी संस्थाएँ बनाने के क्या परिणाम होते हैं ? 2+8

2. 'सार्वजनिक कम्पनी' और 'निजी कम्पनी' की परिभाषा दीजिए। निजी कम्पनी को उपलब्ध विशेषाधिकार और छूटों की व्याख्या कीजिए। 4+16
3. पार्षद सीमानियम से आप क्या समझते हैं ? पार्षद सीमानियम में शामिल विभिन्न खंडों का वर्णन कीजिए। 4+16
4. (अ) श्रमसाध्य साधारण शेयर क्या होते हैं ? इन्हें जारी करने सम्बन्धी शर्तों का वर्णन कीजिए। 12
- (ब) शेयर और डिबेंचर में अंतर कीजिए। 8
5. (अ) जाली हस्तांतरण क्या होता है ? इसके क्या परिणाम होते हैं ? 4+6
- (ब) बुक बिल्डिंग क्या है ? इसके क्या लाभ हैं ? 5+5
6. (अ) कम्पनी की अंकेक्षण समिति की भूमिका व संरचना की व्याख्या कीजिए। 8
- (ब) कम्पनी के निदेशक के कर्तव्यों की चर्चा कीजिए।

7. कम्पनी अधिनियम के अंतर्गत शब्द 'सचिव' की परिभाषा दीजिए। कम्पनी का सचिव कौन नियुक्त हो सकता है ? कम्पनी सचिव के दायित्वों का वर्णन कीजिए। 2+2+16
8. (अ) प्रस्ताव क्या होता है ? सामान्य सभा में पास किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के प्रस्तावों का वर्णन कीजिए और इनकी आवश्यकता क्यों होती है ? प्रत्येक प्रकार के प्रस्ताव की आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए। 2+12
- (ब) सभापति कौन होता है ? सभा के लिए सभापति क्यों आवश्यक है ? 2+4
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) निदेशक मण्डल सभाएँ
- (ब) समापन
- (स) अन्दरूनी व्यापार
- (द) निगमन से पूर्व अनुबंध